诸政字〔2021〕85号                       签发：程晨

关于做好秸秆禁烧和护林防火工作的
通    知

各村（社区）、镇直各单位：
为认真贯彻落实上级有关部门工作要求，全面抓好我镇秸秆禁烧、护林防火等工作，有效防治大气污染，保障人民群众生命财产安全，结合我镇实际，现将有关工作要求通知如下：
一、工作目标
按照“属地管理，标本兼治，源头管控，全面禁烧”的原则，坚持秸秆禁烧与护林防火相结合、全面防控与重点巡查相结合，严密部署，协调联动，加强监管，严厉打击，认真落实秸秆禁烧和护林防火的各项措施，确保全年时间段内全镇范围没有秸秆、垃圾露天焚烧和森林火灾发生。
二、组织领导
为加强全镇农作物秸秆禁烧和护林防火工作的领导，鉴于人事变动调整诸佛庵镇秸秆禁烧和护林防火工作领导小组。各村要在镇秸秆禁烧和护林防火工作领导小组的统一领导下，制定具体工作措施及应急预案，开展好秸秆禁烧与护林防火工作。严格落实网格化包保责任分工制度，实行“驻点干部包村，村干部包片，村民组长（护林员）包户”工作方式，做到目标明确，责任到人，监管到位。对于工作不重视、措施不力、失职渎职，导致违规焚烧秸秆行为和森林火灾发生的，将对相关人员进行责任追究,对造成重大影响和后果的，按照相关法律法规严肃处理。
三、职责分工
镇秸秆禁烧工作领导小组负责对全镇各村（社区）秸秆禁烧和护林防火工作的督促和指导，负责督促实施行政告知、日常巡查及责任追究工作，负责及时处置突发性公共安全事件。领导小组办公室负责做好秸秆禁烧、护林防火工作的组织协调、调度安排，负责做好情况汇总、信息通报工作。
各村（社区）书记为本村（社区）秸秆禁烧工作的主要责任人。各村级工作组负责本村（社区）法规政策及秸秆利用、节能环保知识宣传，做好逐组、逐户工作；负责日常巡查，重点监管区要安排有人值守，在秸秆禁烧期间坚持做到白天不见烟，夜晚不见火，确保重点监管区不发生秸秆焚烧现象。
四、工作要求
（一）加大宣传教育。各村（社区）要充分发挥舆论引导和监督作用。通过召开会议、广播、宣传栏等多渠道、多方式开展秸秆禁烧和护林防火宣传工作，把禁烧和防火精神传达到每家每户，做到家喻户晓。通过制发倡议书、悬挂标语等多种形式，提高村民自觉意识和法制观念，使秸秆禁烧和护林防火成为广大群众的自觉行动。要充分发挥党员干部的示范带头作用，做好群众的思想工作，争取群众的理解、支持和配合。各学校要充分利用班会、家长会、向学生家长发出倡议书等形式，进一步扩大全镇秸秆禁烧和护林防火工作的宣传力度。
（二）注重日常管控。各村（社区）要落实责任体系，做到任务到位、措施到位、责任到位。从严用火审批制度，全面禁止烧荒、烧田坎、烧火粪、上坟烧纸等野外用火行为，一旦发现严厉处罚。对山场周边、公路沿线、景区周边、成片农田等重点地区要紧抓不放、严防死守，确保本辖区内无秸秆焚烧、垃圾焚烧现象，实现“不见烟雾、不见火光、不见黑斑”的目标。
（三）加强监督检查。各村（社区）要建立健全秸秆禁烧和护林防火工作考核机制，对照目标要求，压实职责，形成经常抓，抓经常的工作格局。当前，正处于秸秆禁烧和护林防火工作的重要节点，各村（社区）要加强值守，落实专人，严防严控，并建立工作台账。镇政府成立由城管执法分局、派出所、消防中队等人员组成的应急队伍和巡查队伍，由当天值班领导牵头组织开展道路沿线等重点区域的巡查及应急处置工作，做到有火必查、有烟必禁，坚决控制第一把火。各村也要成立由村组干部组成的突击队，保证通讯畅通，确保一旦发现焚烧现象，迅速出击，及时补救。
（四）落实奖惩考核。镇工作领导小组将采取听实情、查资料、看现场相结合的方法，对各村秸秆禁烧和护林防火进行考核检查。对于全镇烧第一把火的、恶意焚烧秸秆的、卫星遥感检测到的着火点、被媒体曝光的秸秆焚烧事件、上级督察组发现着火点的，镇政府将从严、从重、从快处理到位。重奖举报者，建立举报有奖制度，凡群众举报秸秆焚烧经查实对第一举报者给予一定文明超市积分券的奖励，并对举报者信息保密。严查违法者，凡违反规定者将依据《大气污染防治法》、《治安管理处罚法》和《森林防火条例》等规定予以重罚，对发现的特别典型案例，要采取适当方式在全镇曝光。

2021年6月8日

诸佛庵镇人民政府办公室         2021年6月8日印发
附件1：

诸佛庵镇秸秆禁烧和护林防火工作
领导小组成员名单

为加强我镇秸秆禁烧和护林防火工作，经镇党委、政府研究，决定成立镇秸秆禁烧和护林防火工作领导小组，组成人员如下：
组  长：程  晨（党委副书记、镇长）
副组长：马振明（党委副书记）
鲁晓兵（副 镇 长）
        汪  杰（人武部长）
成  员：吴中胜（财政分局）
        刘金醒（党 政 办）
        张厚军（农 技 站）
        雷  威（广播文化站）
        韩  斌（美 丽 办）
        黄才林（执法分局）
        程  康（镇消防中队）
        汪晓磊（镇 纪 委）
        田湘和（综治中心）
        何鹏程（派 出 所）
汪伦齐（林 业 站）
        郑良文（中 心 校）
何  煦（司 法 所）
领导小组负责指导全镇禁烧和护林防火工作，对工作进行总体部署和调度。领导小组下设办公室，由汪伦齐、张厚军两同志具体负责办公室日常工作。
附件2：

诸佛庵镇各村（社区）重点监管区一览表

	村（社区）
	重点监管区

	俊卿社区
	 后畈组东阳山、戴家冲组、塘埂组

	狮 山 村
	 龙须坳片区（龙须坳组、河湾组、高桥组）、深水河组到油坊湾组

	小干涧村
	 木耳冲组谭家后冲、大平地组南大岭、罗祥岭作业区

	大干涧村
	 二道河扫帚厂、上院组与庙湾组交界处

	西石门村
	 姜家畈组田畈、谷家冲

	石家河村
	 下谷片4个村民组（张院组、秦院组、铁炉组、韩岭组）、
 石家河片5个村民组（石家河组、汪一组、汪二组、岩坎组、竹凼组）

	桃源河村
	 西边山片高稻床组、桃源河片老屋组、茅山林场

	大 岭 村
	 汪畈组、王家庄子

	上 谷 村
	 马口组、夹竹组、余院组、上庄组

	小堰口村
	 陈家楼片、秦家院片、长岭片

	沿 河 村
	 吴院组公路边上、河心组畈上

	三 河 村
	 江家河组风景点、柿树淌大横排点、天堂林场

	仙人冲村
	 梅家畈片、下湾片、天堂林场

附件3：

诸佛庵镇秸秆禁烧和护林防火网格化
包保责任分工表
	一级网格长
	包村负责人
	直接责任人
	包保村（社区）

	程  晨
	鲁晓兵
	陈继新
	俊卿社区

	王  韬
	肖  杰
	上 谷 村

	孙家炜
	陈再柱
	沿 河 村

	陈  浩
	韩邦炎
	大 岭 村

	陆兴东
	汪成凤
	三 河 村

	彭  磊
	蒋道国
	桃源河村

	曹家财
	熊向东
	小堰口村

	杨晓晶
	陈再友
	大干涧村

	蒋振宇
	俞秀伟
	小干涧村

	马振明
	汪  波
	西石门村

	张习明
	方业涛
	石家河村

	汪  杰
	汪发源
	仙人冲村

	宋真灿
	朱义祥
	狮 山 村

	二级网格长
	直接责任人
	包保村民组

	陈  浩
	韩邦炎
	祠堂组、小冲组、计岭组、上院组

	李家凤
	汪畈组、老屋组、小店组

	彭敦琴
	田畈组、佛子岭组、下院组

	俞玉棉
	西湾组、小岭组、圈井组、苏院组

	王  韬
	肖  杰
	上庄、周院、茶园

	李贤忠
	黄岩、水口、教岭、山尖、苏岭

	俞玉柱
	小岭、西冲、下院、岭头

	汪  慧
	夹竹、余院、粉坊、马口

	陆兴东
	汪成凤
	曹家湾组、吐儿冲组、上寨湾组、书房岗组、尹河组、河心组、建华组

	刘  兵
	长冲河组、下庄子组、白沙岭组、旱四斗组、河心组

	顾纯松
	干塘子组、柿树淌组、大龙岗组、李氏祠组、梧桐岭组、帅家河组、朝阳组

	杨  瑞
	雷打石组、江家河组

	鲁晓兵
	陈继新
	桥头组、圣家畈组、洪家行组、戴家冲组

	张美刚
	迎水庵组、后畈组、蔡家冲组

	谷继云
	刘冲组、大院组、塘埂组、山岭组

	王德运
	庙冲组、油坊组

	喻发晨
	宏谷组、熊院组、霍民组

	郑中新
	长冲组、响古滩组、洪家畈组

	李景霞
	东街、西街、中街、劳动街、新街

	刘中芳
	俊卿组、钱家岭组、茶园组、胡家畈组

	张习明
	方业涛
	马兰冲、庙冲、大冲、王楼、竹凼

	韩建波
	张冲、卜正畈、韩冲、风洞、岩坎

	刘  敏
	张院、牌坊、铁炉、秦院、窑岗

	韩利国
	石家河、汪一、汪二、定会庵

	许本如
	韩岭、后畈、瓦屋、后冲、屯畈

	[bookmark: _GoBack]宋真灿
	朱义祥
	河湾、龙须坳、高桥、贺家院、许家冲

	王  林
	小岭子、放马滩、深水河、茶培场、油坊湾

	廖家运
	龙潭湾、杭家冲、狮山岩、园艺场、了杆冲

	许基芳
	石灰厂、黄龙岗、吴家湾、银孔、木家畈

	刘正媛
	宋家院、路东、路西、宋家桥、孙家冲、张家冲

	彭  磊
	蒋道国
	茅山组、桃儿岭组、相子石组、老林组、雷公尖组

	陈再旺
	汪家院组、黄栗树组、大岩组、大白河组、楼房岭组

	刘梦兰
	河心组、沛西组、土桥组

	程立娇
	桃源组、老屋组、平地组

	陈明祥
	方山组、双河组、龙庙组、河口组

	彭明权
	高稻场组、黄儿湾组、马口坳组

	项会群
	骑龙组、龙门组、建设组、新建组

	马振明
	汪  波
	山埂组、黄树组、石门组、杨湾组、新院组

	程学胜
	后冲组、新河组、西石门组、七里冲组、私房冲组

	陶廷江
	茶园组、斑竹组、团结组、红星组、中东组、中胜组

	朱  红
	庙西组、墩子组、上畈组、杨家岭组、
韩冲组

	霍静媛
	华一组、华二组、华三组、华四组、庙东组

	李海朝
	姜家畈组、陈家院组、河沿组、杨家楼组、
杨氏祠组

	汪  杰
	汪发源
	勒马岭组、马家园组、梅家畈组、山边组、
河沟组

	汪海滨
	石门山组、蔡家山组、倒骑龙组、雷打石组、杨家岭组、大湾组

	汪  林
	黄家院组、金家岗组、汪家院组、万家畈组
水口组

	陈绪莲
	建立组、下湾组、茶厂组、河沿组、
金家湾组、大冲组

	蒋振宇
	叶良芳
	青色冲组、大坪地组

	汪治国
	小步岭组、杨泗岭组、汪家院组、姜家院组

	汪立保
	杨士冲组、佛子岭组、张家院组、木耳冲组、洪家院组

	刘海云
	汪家冲组、赵家冲组、林场组、大树岭组

	俞秀伟
	俞家冲组、河心组、大冲组、谌家冲组

	孙家炜
	陈再柱
	养马组、打尖组、小湾组、中岭组

	吴亚龙
	蔡岭组、院墙组、倒龙组

	王月珍
	早冲组、讲畈组、宏冲组、墩子组

	吴明明
	吴院组、河心组、沿河组、折岭组

	曹家财
	熊向东
	陈家垅组、朱家榜组、姜家院组、堰口组、
占家湾组、八斗湾组、长岭组

	汪谦宗
	邓家湾组、九斗组、大堰沟组、西河沟组、
书房岗组、黄家垅组

	卢  磊
	曹家冲组、秦家院组、光明组、石桥组、
卢家冲组、韩家湾组

	孙永胜
	双河组、齐江组、张家院组、兔子侗组、
陈家楼组、护国寨组

	杨晓晶
	陈再友
	上院组、下院组、庙湾组、新河组

	吴成彪
	大坳组、老屋组、月牙塘组、河沿组
佛子岭组、二道河组

	修立兵
	东冲组、小冲组、袁氏祠组、杨家院组
姚家院组

	余良翠
	老家湾组、计条岭组、新开岭组

	胡厚林
	苏家院组、苏家冲组

备注：三级网格长是村（社区）干部，直接责任人是村民组长，包保村民组所有住户。
 (
1
)